



MINISTERIO DE BIENES NACIONALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2018

Nota 1 Naturaleza de la operación

El Ministerio de Bienes Nacionales es un servicio de la administración centralizada que actúa bajo la personalidad jurídica del Fisco de Chile, con dependencia directa del poder Ejecutivo. La actual estructura interna del Ministerio data del 25 de marzo de 1980, cuando se promulga el Decreto Ley N° 3.274 que fija la Ley Orgánica del Ministerio de Bienes Nacionales, que fue completado por el Reglamento Orgánico Decreto Supremo N° 386, del 16 de julio de 1981. Es el organismo de Estado a cargo de asegurar el buen uso y conservación de los bienes fiscales y de constituir el derecho de propiedad raíz de los grupos más vulnerables del país. Para ello, promueve y gestiona la regularización de los títulos de dominio y, reconoce, catastra, administra y dispone el territorio fiscal al servicio de las necesidades de la ciudadanía y de los requerimientos de otros organismos del Estado, con el fin de contribuir al bienestar social, a la implementación de las políticas públicas y al desarrollo sustentable del país.

Nota 2 Resumen de normas contables aplicadas

2.1 Período Contable - Bases de preparación.

Los estados financieros presentados cubren el período, comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2018 y 2017

Bases de preparación: Los Estados Financieros se presentan en Miles de pesos y han sido preparados de acuerdo con la Normas y Procedimientos impartidos por la Contraloría General de La República (Normativa del Sistema de Contabilidad General de la Nación, NICSP-CGN N°16 de 2015 y Procedimientos Contables para el Sector Público, Oficio N°96,016 de 2015).

De acuerdo a documento de autorización de Contraloría General de la República N°20.163 de 15 de marzo de 2016, se extiende el plazo hasta el término del año 2018, para contabilizar los ajustes de la primera adopción de la normativa contable, en atención a la complejidad y magnitud que presenta el registro y valorización de los bienes fiscales que administra el Ministerio de Bienes Nacionales. Al 31 de diciembre se contabilizan las propiedades de inversión, cumpliendo con este punto.

(Continúa)

2.2 Cambio en Políticas y en Estimaciones Contables.

La División de Catastro, a partir de un estudio de caracterización de las propiedades sin rol, que fue entregado a fines del año 2017, realizó un trabajo metodológico que determinó para estas unidades un valor de estimación fiscal, con el fin de poder ser incorporadas a la contabilidad, a partir del año 2018. Contraloría General de la República, ratificó al Ministerio de Bienes Nacionales, el criterio de valorización según avalúo fiscal, de acuerdo a Pronunciamiento N°3215 del 31,01,2017.

2.3 Anticipos de Fondos y Depósitos de Terceros.

Corresponden principalmente a anticipos previsionales y otros anticipos, valorizados a la fecha del registro contable.

2.4 Cuentas por Cobrar con Contraprestación

Comprende Cuentas por Cobrar de Transferencias Corrientes, Cuentas por Cobrar de Rentas de la Propiedad (Arriendos y concesiones onerosas) y licencias médicas por cobrar.

2.5 Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

Comprende documentos protestados por pagos de arriendos de inmuebles Fiscales.

2.6 Inversiones Financieras del Activo Corriente y No Corriente

No aplicable para el ejercicio 2018.

2.7 Préstamos, Deudores Varios y Deterioro Acumulado (Activo Corriente y No Corriente)

Corresponde a la Cartera de Deudores por ventas de inmuebles fiscales a Corto y Largo Plazo, además de los Deudores en Cobranza Judicial. Ambos valorizados al precio de venta vigente a la fecha de suscripción de la respectiva escritura y fijado por la Autoridad competente. En relación al cálculo del deterioro, durante este año, se fijará el método que deba usar la unidad responsable.

2.8 Existencias

No aplicable para el ejercicio 2018.

(Continúa)

2.9 Bienes de Uso

Los Bienes de uso se presentan valorizados al costo de adquisición con valor inicial igual al valor final ya que no se aplicó corrección monetaria. Durante el mes de octubre se ajustaron los saldos contables al valor real presentado por la actualización del inventario, reconociendo además la depreciación de los bienes de uso, mediante método lineal. Esta información fue arrojada por un sistema auxiliar de inventarios que hasta hoy sigue en desarrollo.

2.10 Activos Intangibles

Los Bienes de uso se presentan valorizados al costo de adquisición con valor inicial igual al valor final ya que no se aplicó corrección monetaria. Durante el mes de octubre se ajustaron los saldos contables al valor real presentado por la actualización del inventario, reconociendo además la depreciación de los bienes de uso, mediante método lineal, de acuerdo a tabla presentada por la CGR. Esta información fue arrojada por un sistema auxiliar de inventarios que hasta hoy sigue en desarrollo.

2.11 Propiedades de Inversión

De acuerdo a documento de autorización de Contraloría General de la República N°20.163 de 15 de marzo de 2016, se extiende el plazo hasta el término del año 2018, para contabilizar los ajustes de la primera adopción de la normativa contable, en atención a la complejidad y magnitud que presenta el registro y valorización de los bienes fiscales. Por lo anterior, al 31 de diciembre de 2018, se procede a la contabilización en SIGFE de todas las propiedades disponibles, arrendadas y concesionadas por Región a partir del estudio de caracterización de las propiedades sin rol, que fue entregado a fines del año 2017, después de un trabajo metodológico que permitirá determinar para estas unidades un valor de estimación fiscal, con el fin de poder ser incorporadas a la contabilidad. Contraloría General de la República, ratificó al Ministerio de Bienes Nacionales, el criterio de valorización de acuerdo al avalúo fiscal.

2.12 Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos

No aplica

2.13 Deuda Pública Interna y externa

No aplica

2.14 Cuentas por Pagar con Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras Cuentas por Pagar

(Continúa)

Los documentos caducados se reconocen en la contabilidad cuando han transcurrido 60 días desde la emisión, siempre que estos se encuentren en nuestro poder (Documentos Caducados)

2.16 Provisiones

Durante el año 2018, se registraron provisiones por Incentivos al retiro valorizadas de acuerdo a cálculo al momento del registro, las cuales serán pagadas durante el primer semestre del año 2019.

2.17 Obligaciones por Beneficios a los Empleados

No se presentan provisiones por este concepto.

2.18 Arrendamientos

Los Arriendos operativos que entrega el Ministerio, son percibidos linealmente, de acuerdo al monto estipulados en los respectivos contratos.

Existe un arrendamiento operativo, por el cual, La Seremi del Ñuble cancela de acuerdo a las cuotas pactadas en el respectivo contrato.

2.19 Activos y Pasivos por Concesiones

No aplica para los contratos de concesión suscritos por el Ministerio de Bienes Nacionales.

2.20 Activos Contingentes y Pasivos Contingentes

Durante el año 2018 se registraron desvinculaciones, no teniendo certeza a la fecha del cierre 2018 de la obligación legal y la exigibilidad del pago del pago, después del proceso legal que están llevando a cabo las personas involucradas.

2.21 Estado de Situación Presupuestaria - Ingresos y Gastos

Los Ingresos y Gastos son reconocidos al momento de su devengamiento al valor que se presentan las operaciones en ese momento.

2.22 Estado de Resultados

(Continúa)

Los Ingresos y Gastos son reconocidos al momento de su devengamiento al valor que se presentan las operaciones en ese momento.

2.23 Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

Se reconoce los resultados acumulados del año anterior, actualizando el Patrimonio al 31.12.2018.

2.24 Errores

No se presentan observaciones por errores para el periodo.

2.25 Ajustes de primera adopción

Se reconocen las cuentas por cobrar de Arriendos, y Concesiones al 31.12.2018 al valor pendiente en los contratos respectivos. Además, se reconocen y se contabilizan todas las propiedades de Inversión a nivel país y por Región. También se registran contablemente los inventarios de Bienes de uso, propiedades institucionales, como los programas computacionales, todos valorizados al precio de compra en la fecha que se efectuó.

2.26 Activos Biológicos

No aplicable por el Ministerio de Bienes Nacionales.

2.27 Transferencias, Impuestos y Multas

Durante el período 2018 se recibe aporte desde CONADI, el cual es registrado al valor del día de la transferencia.

2.28 Efecto de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

No aplicable por el Ministerio de Bienes Nacionales.

2.29 Información Financiera por Segmentos

No aplicable por el Ministerio de Bienes Nacionales

Nota 3. Cambio en Políticas y en Estimaciones Contables

a) Cambios en Políticas:

No aplicable por el Ministerio de Bienes Nacionales para el año 2018

b) Cambio en Estimaciones Contables

No aplicable por el Ministerio de Bienes Nacionales para el año 2018

Nota 4. Anticipos de Fondos y Depósitos de Terceros.

a) Anticipos de Fondos

1140308 Otros Anticipos Deudores Financieros

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotales	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	78625140-0	RAUL BELTRAN A. HIJO LTDA.		8.497	8.497	0	0	0
2	13716167-2	GRICEL CASTRO QUIROGA	2.016		2.016	0	2.106	2.106
3	12608817-5	IVÁN FRANCISCO SAAVEDRA ORÓSTICA		1.699	1.699	0	0	0
4	10029073-1	FELIPE ANTONIO MORALES MENESES	1.451		1.451	0	1.451	1.451
5	10543239-9	VICTOR SILVA LAMA	1.054		1.054	0	1.054	1.054
6	96670840-9	DIMERC S.A.	813		813	0		0
7	15005137-1	VICTOR MARDONES BERNAL	743		743	0	743	743
8	9644169-K	CLAUDIO JORGE LARA MENESES	716		716	716		716
9	12010705-4	CLAUDIO ANTONIO FERRADA SEPLVEDA	609		609	609		609
10	13635141-9	JOHN POUT REYES	534		534	0	534	534
Resto de Deudores				6.476	6.476	0	13.561	13.561
TOTAL				16.672	24.608	1.325	19.449	20.774

Esta cuenta comprende a 52 deudores durante el año 2018

(Continúa)

11406 Anticipos Previsionales

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotales	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	10990333-7	CARRIE FERNANDEZ MARQUEZ		7.108	7.108		7.108	7.108
2	15959147-6	ANGELA WELLMANN INFANTE		6.742	6.742		6.742	6.742
3	12661146-3	JIMENA RAMIREZ GONZALEZ		4.012	4.012		4.012	4.012
4	14068001-K	CLAUDIA ALEJANDRA PORRO GONZALEZ		3.961	3.961		3.961	3.961
5	15372936-0	TANIA SUAZO NAVIA		3.854	3.854		3.854	3.854
6	13716167-2	GRICEL CASTRO QUIROGA		3.543	3.543		3.543	3.543
7	15340787-8	CAROLINA ELIZABETH RODRIGUEZ QUEZADA		2.934	2.934		2.934	2.934
8	15317988-3	MARIA FRANCISCA NAVARRETE CAPURRO		2.865	2.865		2.865	2.865
9	14467646-7	SANDRA ELIZABETH MARTINEZ PARRA		2.783	2.783		2.783	2.783
10	14158192-9	MALVINA CORTES OLGUIN		2.711	2.711		2.711	2.711
Resto de Deudores				27.281	27.281		31.226	31.226
TOTAL				67.794	67.794		71.739	71.739

Esta cuenta comprende a 44 deudores durante el año 2018

b) Depósitos de Terceros

21405 Administración de fondos

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotales	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61801000-7	MINISTERIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO	148.238	0	148.238	220.437	0	220.437
2	3333331-5	GORE VALLE ITATA	120.001	0	120.001	0	0	0
3	61999324-1	MINDEP 2018	77.526	0	77.526	0	0	0
4	20181111-2	CORPORACION NACIONAL DE DESARROLLO INDIGENA 2018 - REX.994	76.145	0	76.145	0	0	0
5	64507-9	MDS 2018	71.418	0	71.418	0	0	0
6	72229800-4	GOBIERNO REGIONAL DE MAGALLANES		52.804	52.804	10.287	0	10.287
7	69200800-6	I. MUNICIPALIDAD DE LA UNION	41.012	0	41.012	0	0	0
8	72396000-2	CORPORACION NACIONAL DE DESARROLLO INDIGENA		40.452	40.452	171.047	0	171.047
9	61402000-8	MINISTERIO DE BIENES NACIONALES	33.183	0	33.183	0	0	0
10	72223100-7	GOBIERNO REGIONAL DE TARA PACA	29.757	0	29.757	6.500	0	6.500
Resto de Acreedores			3.646.497	0	3.646.497	3.150.623	0	3.150.623
TOTAL			4.243.777	93.256	4.337.033	3.558.894	0	3.558.894

Esta cuenta comprende a 15,499 acreedores durante el año 2018

(Continúa)

2140702 Otras Obligaciones Financieras

N°	Rut	Nombre	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotales	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61935000-6	SEREMI METROPOLITANA	985.753		985.753	0	0	0
2	61402000-8	MINISTERIO DE BIENES NACIONALES		983.403	983.403	0	2.046.170	2.046.170
3	61979030-8	SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE BIENES NACIONALES DE LA REGION ARICA PARINA COTA	492.718		492.718	222.453	0	222.453
4	14011901-1	DEPOSITO NO IDENTIFICADO-VENTAS DE ACTIVOS-		231.712	231.712	0	401.989	401.989
5	97030000-7	BANCO ESTADO DE CHILE	220.926		220.926	254.547	0	254.547
6	76439985-4	ANDES GREEN ENERGY SPA	174.014		174.014	0	0	0
7	1901-1	DEPOSITO NO IDENTIFICADO-VENTAS DE ACTIVOS-		97.318	97.318	0	98.263	98.263
8	61938700-7	SEREMI BIENES NACIONALES ATACAMA	82.852		82.852	0	0	0
9	60805000-0	TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	72.786		72.786	57.635	0	57.635
10	61402016-4	SEREMI DE BIENES NACIONALES	45.697		45.697	27.778	0	27.778
Resto de Acreedores			135.872		135.872	62.915	0	62.915
TOTAL			2.210.618	1.312.433	3.523.051	625.328	2.546.422	3.171.750

Esta cuenta comprende a 43 acreedores durante el año 2018

(Continúa)

Nota 5. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

a) Deudores Presupuestarios

Código	Denominación	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11506	Cuentas por Cobrar Rentas de la Propiedad	0	4.070.335	0	4.070.335
11510	Cuentas por cobrar Ventas de Activos No Financieros	0	28.042	0	28.042
11512	Cuentas Por Cobrar Recuperacion de Prestamos	0	740.737	0	740.737
TOTAL		0	4.839.114	0	4.839.114

Código	Denominación	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11506	Cuentas por Cobrar Rentas de la Propiedad	0	1.305.381	0	1.305.381
11510	Cuentas por cobrar Ventas de Activos No Financieros	0	8.246	0	8.246
11512	Cuentas Por Cobrar Recuperacion de Prestamos	0	0	0	0
TOTAL		0	1.313.627	0	1.313.627

El aumento en la cuenta 11506 se debe al reconocimiento, de acuerdo a las Normas Internacionales para el Sector Público, de los arriendos por cobrar al 31 de diciembre del 2018.

Este cambio se debe a la aplicación de la Norma Internacional en esta materia, que al 2017 no estaba en aplicación.

(Continúa)

b) Otras Cuentas por Cobrar con Contraprestación

Código	Denominación	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11508	Cuentas por Cobrar Otros Ingresos Corrientes	0	28.042	0	28.042
					0
TOTAL		0	28.042	0	28.042

Código	Denominación	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11508	Cuentas por Cobrar Otros Ingresos Corrientes	0	12	0	12
		0	0	0	
TOTAL		0	12	0	12

Nota 6. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

a) Deudores Presupuestarios

Código	Denominación	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11505	Cuentas Por Cobrar Transferencias Corrientes	10.976	0	0	10.976
TOTAL		10.976	0	0	10.976

Código	Denominación	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11505	Cuentas Por Cobrar Transferencias Corrientes	0	0	0	0
TOTAL		0	0	0	0

(Continúa)

El monto en detrimento en recursos disponibles se arrastra por más de 15 años y fue el resultado de un análisis que se hizo a las cuentas bancarias de regiones, producto de un desorden que se había detectado.

Los Documentos Protestado son producto de operaciones de arriendo registrados en el Nivel Central, pero son de responsabilidad de cada región, para lo cual, desde el nivel central, se está constantemente enviando estos documentos a la región respectiva, llevando un control mensual de la cobranza que deben realizar.

Código	Denominación	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11601	Documentos Protestados	0	132.218	0	132.218
11602	Detrimentos en Recursos Disponibles	0	0	395.232	395.232
TOTAL		0	132.218	395.232	527.450

Nota 7. Inversiones Financieras del Activo Corriente

No Aplica.

Nota 8. Préstamos (Activo Corriente y No Corriente)

a) Indicar los saldos vigentes

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
1- Asistencia Social	0	0	0	0	0	0
2- Hipotecarios	0	0	0	0	0	0
3- Pignoratícios	0	0	0	0	0	0
4- De Fomento	0	0	0	0	0	0
5- Médicos	0	0	0	0	0	0
6- A Contratistas	0	0	0	0	0	0
7- Por Cambio de Residencia	0	0	0	0	0	0
8- Por Ventas	-442.189	1.647.034	1.204.845	504.232	1.152.524	1.656.756
TOTAL	-442.189	1.647.034	1.204.845	504.232	1.152.524	1.656.756

b) tipos de créditos

Tipo de Préstamo	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
8- Por Ventas	-442.189	1.647.034	1.204.845	504.232	1.152.524	1.656.756
TOTAL						

(Continúa)

Los prestamos corresponde a ventas de terrenos fiscales a plazo, se observa que en el 2018 se muestra un saldo acreedor producto de una falta en el registro de la venta total, situación que será abordada y apoyada en este año por personal del Nivel Central en visita a la Seremi de Arica, en donde se observa esta situación.

Los Deudores por Ventas de Terrenos fiscales haciende a 321 casos en el 2018, de los cuales, 224 son a corto plazo y 97 a largo plazo. En el año 2017 los casos llegaron a 263, con 179 a Coto plazo y 84 a largo plazo.

Nota 9. Deudores Varios del Activo Corriente

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)
Deudores por Transferencias Reintegrables	0	0
Deudores	0	0
Documentos por Cobrar	0	0
IVA-Crédito Fiscal	0	0
Pagos Provisionales Mensuales	0	0
Otros Deudores (11408,11498,11601)	151.799	132.371
TOTAL	151.799	132.371

Se presentan 39 otros deudores al 31.12.2018

b) Deudores por Transferencias Reintegrables

Al 31.12.2017 y 2018 no se presenta saldo en estas cuentas.

Nota 10. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo Corriente.

Código	Denominación	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)
12601	Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar	0	0
12602	Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras	0	0
12603	Deterioro Acumulado de Préstamos Corto Plazo	0	0
TOTAL		0	0

(Continúa)

En estos periodos no se aplicó deterioro a las cuentas indicadas. Se informará al área respectiva, que, durante el presente año, se deberá determinar la metodología a utilizar y entregar esta información al área de contabilidad para el registro correspondiente.

Nota 11. Existencias

No Aplica al Ministerio de Bienes Nacionales.

Nota 12. Inversiones Financieras del Activo No Corriente

No Aplica al Ministerio de Bienes Nacionales.

Nota 13. Deudores Varios del Activo No Corriente

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente detalle.

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)
Deudores de Incierta Recuperación	129.258	39.212
Otros Deudores (12107,18101)	0	0
TOTAL	129.258	39.212

b) Deudores de Incierta recuperación

Estado de cobranza	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)
Cobranza Administrativa	0	0
Cobranza Judicial	128.258	39.212
Trámite de Castigo	0	0
Otros	0	0
TOTAL	128.258	39.212

Corresponde a casos enviados al Consejo de Defensa del Estado, por las Seremis respectivas.

(Continúa)

Nota 14. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo No Corriente

Código	Denominación	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)
12604	Deterioro Acumulado de Deudores de Incierta recuperación	0	0
12699	Deterioro Acumulado de Otros Bienes Financieros	0	0
12605	Deterioro Acumulado de Préstamos Largo Plazo	0	0
TOTAL		0	0

En estos periodos no se aplicó deterioro a las cuentas indicadas. Se informará al área respectiva, que, durante el presente año, se deberá determinar la metodología a utilizar y entregar esta información al área de contabilidad para el registro correspondiente.

Nota 15. Bienes de Uso

a) saldos:

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Terrenos	5.271.296	0	0	5.271.296	36.442.589		0	36.442.589
Edificaciones Institucionales	7.538.729	1.856.554	0	5.682.175	6.908.210	1.856.554	0	5.051.656
Infraestructura Pública	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes de Uso en Leasing	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes Concesionados	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes de Uso en Curso	0	0	0	0		0	0	0
Otros Bienes de Uso	1.524.884	218.808	0	1.306.076	3.854.462	782.760	0	3.071.702
TOTAL	14.334.909	2.075.362	0	12.259.547	47.205.261	2.639.314	0	44.565.947

La evidente disminución de los costos de Terrenos, se debe al ajuste aplicado de acuerdo a las Normas Internacionales de Contabilidad para El Sector Público durante el año 2018, lo que implicó la tasación y costeo real de terrenos y edificaciones institucionales.

(Continúa)

b) Movimiento de los Bienes de Uso

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 1/1/2018	5.271.296	5.682.175	0	0	0	0	1.026.276	11.979.747
Adiciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Retiros/bajas	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	294.906	294.906
Trasposos	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo bruto 31/12/18	5.271.296	5.682.175	0	0	0	0	1.321.182	12.274.653
Depreciación del ejercicio	0	0	0	0	0	0	15.103	15.103
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Depreciaciones Acumuladas	0	0	0	0	0	0	203.098	203.098
Total Depreciación Acumulada	0	0	0	0	0	0	218.201	218.201
Deterioro del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioros Acumulados	0	0	0	0	0	0	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo neto al 31/12/18	5.271.296	5.682.175	0	0	0	0	1.102.981	12.056.452

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 1/1/2017	36.442.589	6.908.210	0	0	0	0	3.831.485	47.182.284
Adiciones	0	0	0	0	0	0	21.911	21.911
Retiros/bajas	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Trasposos	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo bruto 31/12/17	36.442.589	6.908.210	0	0	0	0	3.853.396	47.204.195
Depreciación del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Depreciaciones Acumuladas	0	1.856.554	0	0	0	0	782.760	2.639.314
Total Depreciación Acumulada	0	1.856.554	0	0	0	0	782.760	2.639.314
Deterioro del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioros Acumulados	0	0	0	0	0	0	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo neto al 31/12/17	36.442.589	5.051.656	0	0	0	0	3.070.636	44.564.881

(Continúa)

c) Bienes de Uso en Curso

No Presenta.

d) Otros Bienes de Uso

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Vehículos (14105)	540.561	0	0	540.561	922.828	0	0	922.828
Máquinas y Equipos (14102, 14104, 14112)	163.292	0	0	163.292	1.357.437	0	0	1.357.437
Equipos Computacionales y de Comunicaciones (14108, 14109)	470.253	0	0	470.253	1.356.870	0	0	1.356.870
Muebles y Enseres (14106)	276.576	0	0	276.576	123.864	0	0	123.864
Bienes adquiridos para otras entidades (18102)	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Bienes (14110, 14113, 14199, 146)	1.068	0	0	1.068	1.067	0	0	1.067
TOTAL	1.451.750	0	0	1.451.750	3.762.066	0	0	3.762.066

e) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso

No presenta

f) Deterioro de Bienes de Uso

En estos periodos no se aplicó deterioro a las cuentas indicadas. Se informará al área respectiva, que, durante el presente año, se deberá determinar la metodología a utilizar y entregar esta información al área de contabilidad para el registro correspondiente.

Nota 16. Bienes Intangibles.

a) saldo vigente:

(Continúa)

31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)					
Código	Denominación	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
15101	Programas y Licencias Computacionales	446.391	239.870	0	206.521
15102	Sistemas de Informacion	17.159	8.455	0	8.704
TOTAL		463.550	248.325	0	215.225

31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)					
Código	Denominación	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
15101	Programas y Licencias Computacionales	1.307.305	1.140.910	0	166.395
15102	Sistemas de Informacion	456.109	193.940	0	262.169
TOTAL		1.763.414	1.334.850	0	428.564

La variación en bienes intangibles, se explica por la aplicación de la Normas Internacionales de Contabilidad para el sector público, que durante el 2018 incorporó la actualización por obsolescencia de programas y sistemas computacionales.

b) Indicar la siguiente información:

i. En el caso de bienes con vida útil indefinida:

No presenta

ii. Para activos intangibles individuales significativos:

No presenta

iii. Monto de los compromisos contractuales para la adquisición de activos intangibles.

No presenta

c) Otra información relevante de los Activos Intangibles:

No presenta

d) Movimientos de los Bienes Intangibles

(Continúa)

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)
Saldo al 1/1/2018	373.258	1.725.189
Incrementos	90.292	38.225
Desarrollo interno	0	0
Adquiridos por separado	0	0
Saldo bruto 31/12/18	463.550	1.763.414
Amortización del ejercicio	0	0
Ajustes	0	0
Amortizaciones Acumuladas	0	0
Total Amortización Acumulada	0	0
Deterioro del ejercicio	0	0
Ajustes	0	0
Deterioros Acumulados	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0
Saldo neto al 31/12/18	463.550	1.763.414

No presenta inversión en gastos de investigación y desarrollo.

Nota 17. Propiedades de Inversión.

a) saldo vigente de cada cuenta nivel 1:

(Continúa)

31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)						
Código	Denominación	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Valor Razonable
15401	Edificaciones de Inversion	504.000	0	0	504.000	504.000
15402	Terrenos de Inversion	4.029.568.335	0	0	4.029.568.335	4.029.568.335
TOTAL		4.030.072.335	0	0	4.030.072.335	4.030.072.335

31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)						
Código	Denominación	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Valor Razonable
15401	Edificaciones de Inversion	504.000	0	0	504.000	504.000
15402	Terrenos de Inversion		0	0	0	0
TOTAL		504.000	0	0	504.000	504.000

Por primera adopción de la Nic-SP durante el año 2018, se procedió a la valoración de las propiedades de inversión, de acuerdo al criterio entregado por la Contraloría General, que implicó la valorización según avalúo fiscal.

En esta primera etapa se logró valorizar un 61% de los inmuebles fiscales, de acuerdo al total de inmuebles catastrados a la fecha (13.724 unidades)

b) Movimiento de Propiedades de Inversión.

(Continúa)

Concepto	Edificaciones de Inversión	Terrenos de Inversión
Saldo al 1/1/2018	504.000	0
Adiciones	0	4.029.568.335
Retiros/bajas	0	0
Ajustes	0	0
Trasposos	0	0
Saldo bruto 31/12/18	504.000	4.029.568.335
Depreciación del ejercicio	0	0
Ajustes	0	0
Depreciaciones Acumuladas	0	0
Total Depreciación Acumulada	0	0
Deterioro del ejercicio	0	0
Ajustes	0	0
Deterioros Acumulados	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0
Saldo neto al 31/12/18	504.000	4.029.568.335

Concepto	Edificaciones de Inversión	Terrenos de Inversión
Saldo al 1/1/2017	504.000	0
Adiciones	0	0
Retiros/bajas	0	0
Ajustes	0	0
Trasposos	0	0
Saldo bruto 31/12/17	504.000	0
Depreciación del ejercicio	0	0
Ajustes	0	0
Depreciaciones Acumuladas	0	0
Total Depreciación Acumulada	0	0
Deterioro del ejercicio	0	0
Ajustes	0	0
Deterioros Acumulados	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0
Saldo neto al 31/12/17	504.000	0

c) Otra información relevante sobre las Propiedades de Inversión

(Continúa)

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro
	Ingresos por arriendos	3.831	9.031.055	3.762
Gastos de operación que generaron ingresos	0	0	0	0
Gastos de operación que no generaron ingresos	0	0	0	0
TOTAL	3.831	9.031.055	3.762	12.616.137

Los Gastos de operación que generaron ingresos y los que no generaron ingresos, no fueron informados, debido a que se debe establecer un criterio para la estimación de estos durante este año.

d) Deterioro de Propiedades de Inversión

Durante el año 2018 no se calculó deterioro, debido a que las propiedades de inversión están valorizadas y reconocidas a Avalúo Fiscal.

Nota 18. Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos

No Aplica

Nota 19. Deuda Pública (Pasivo Corriente y No Corriente).

No Aplica

Nota 20. Cuentas por Pagar con Contraprestación

a) Acreedores Presupuestarios

(Continúa)

Código	Denominación	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
21522	pagar Bienes y Servicios de Consumo	1.949	0	0	1.949
21524	Cuentas Por Pagar Transferencias Corrientes	626	0	0	626
21525	Cuentas por Pagar Integros al Fisco	12	0	0	12
TOTAL		2.587	0	0	2.587

Código	Denominación	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
21522	pagar Bienes y Servicios de Consumo	27.589	0	0	27.589
21524	Cuentas Por Pagar Transferencias Corrientes	2.656	0	0	2.656
21529	Cuentas por Pagar Adquisición de activos no Financieros	3.364	0	0	3.364
TOTAL		33.609	0	0	33.609

b) Otras Cuentas por Pagar con Contraprestación

No presenta

Nota 21. Cuentas por Pagar sin Contraprestación

(Continúa)

a) Acreedores Presupuestarios

Código	Denominación	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar Gastos en Personal	303.455	0	0	303.455
21525	Cuentas por Pagar Integros al Fisco	12	0		12
TOTAL		303.467	0	0	303.467

Código	Denominación	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar Gastos en Personal	296.158	0	0	296.158
21523	Cuentas por Pagar Prestaciones de Seguridad	10.890	0		10.890
21525	Cuentas por Pagar Integros al Fisco	15	0		15
TOTAL		307.063	0	0	307.063

b) Otras Cuentas por Pagar sin Contraprestación

No presenta

Nota 22. Otros Pasivos

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)
Ingresos Anticipados (225)	0	0
Acreedores por Transferencias Reintegrables (22106)	0	0
Acreedores (22101)	0	0
IVA-Débito Fiscal (22103)	0	8
Resto de Otros Pasivos (21409,21498,21601,22102,22113,22204,22207,22208,22111)	355.148	360.714
TOTAL	355.148	360.722

b) Ingresos Anticipados

No presenta

c) Acreedores por Transferencias Reintegrables

No presenta

Nota 23. Provisiones

(Continúa)

a) saldos vigentes:

31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			
Concepto	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisión por Impuesto a la Renta	0		0
Provisiones por Juicios	0	0	0
Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación	0	0	0
Otras Provisiones	166.343	0	166.343
TOTAL	166.343	0	166.343

31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)			
Concepto	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisión por Impuesto a la Renta	0		0
Provisiones por Juicios	0	0	0
Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación	0	0	0
Otras Provisiones	549.516	0	549.516
TOTAL	549.516	0	549.516

c) Movimiento de las Provisiones

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)
Saldo inicial al 01.01.2018	549.516	0
Cambios	0	0
Incremento por nuevas provisiones	0	549.516
Incremento de provisiones existentes	0	0
Provisión utilizada	521.992	0
Ajustes por cambio de estimaciones	0	0
Otros incrementos (decrementos)	138.819	0
Total cambios	166.343	549.516
Saldo Final al 31-12-2018	166.343	549.516

La Provisión por incentivo al Retiro, corresponde a importes que deben ser pagas durante el primer semestre del año siguiente a su imputación, la metodología de cálculo se basa en la ley 19882 y 20948 de acuerdo al grado.

Nota 24. Obligaciones por Beneficios a los Empleados

(Continúa)

Concepto	31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisiones por Desahucio	0	0	0	0	0	0
Provisión por Incentivo al Retiro	166.343	0	166.343	549.516	0	549.516
Provisión por Retiro Anticipado	0	0	0	0	0	0
Otras Provisiones por Beneficios a los Empleados	0	0	0	0	0	0
TOTAL	166.343	0	166.343	549.516	0	549.516

Nota 25. Arrendamientos

No Aplica

Nota 26. Pasivos por Concesiones

No Aplica

Nota 27: Activos y Pasivos Contingentes

No Aplica

Nota 28. Estado de Situación Presupuestaria

a) Ingreso

31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado en M\$	Ejecución Devengada en M\$	Diferencia en M\$
05	Transferencias Corrientes	834.385	834.497	- 112
06	Rentas de la Propiedad	7.728.484	29.487.660	- 21.759.176
08	Otros Ingresos Corrientes	300.558	2.009.379	- 1.708.821
09	Aporte Fiscal	11.997.939	6.853.972	5.143.967
10	Venta de Activos No Financieros	20.329.523	7.134.261	13.195.262
12	Recuperación de Préstamos	71.457	2.426.875	- 2.355.418
15	Saldo Inicial de Caja	1.935.811	-	1.935.811
TOTALES		43.198.157	48.746.644	- 5.548.487

(Continúa)

31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado en M\$	Ejecución Devengada en M\$	Diferencia en M\$
05	Transferencias Corrientes	602.705	393.794	208.911
06	Rentas de la Propiedad	7.532.635	22.892.497	- 15.359.862
08	Otros Ingresos Corrientes	292.942	2.474.865	- 2.181.923
09	Aporte Fiscal	11.641.186	4.060.026	7.581.160
10	Venta de Activos No Financieros	19.815.534	8.902.633	10.912.901
12	Recuperación de Préstamos	69.646	502.647	- 433.001
15	Saldo Inicial de Caja	1.134.573	-	1.134.573
TOTALES		41.089.221	39.226.462	1.862.759

b) Gasto

31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado en M\$	Ejecución Devengada en M\$	Diferencia en M\$
21	Gastos en Personal	16.415.617	16.369.378	46.239
22	Bienes y Servicios de Consumo	3.742.343	3.736.126	6.217
23	Prestaciones de Seguridad Social	1.199.038	1.199.026	12
24	Transferencias Corrientes	2.094.228	1.834.211	260.017
25	Integros al Fisco	5.099.608	4.754.523	345.085
26	Otros Gastos Corrientes	162.559	106.932	55.627
29	Adquisición de Activos no Financieros	825.562	820.815	4.747
32	Préstamos	65.897	754.093	- 688.196
33	Transferencias de Capital	13.252.632	12.321.234	931.398
34	Servicio de la Deuda	340.673	340.673	0
TOTALES		43.198.157	42.237.010	961.147

(Continúa)

31-12-2017, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado en M\$	Ejecución Devengada en M\$	Diferencia en M\$
21	Gastos en Personal	15.812.857	15.639.218	173.639
22	Bienes y Servicios de Consumo	3.693.496	3.665.391	28.105
23	Prestaciones de Seguridad Social	199.560	199.549	11
24	Transferencias Corrientes	2.435.120	2.123.878	311.242
25	Integros al Fisco	4.970.383	4.538.697	431.686
26	Otros Gastos Corrientes	130.258	130.253	5
29	Adquisición de Activos no Financieros	577.621	565.997	11.624
32	Préstamos	64.227	695.657	- 631.430
33	Transferencias de Capital	12.916.794	11.391.223	1.525.571
34	Servicio de la Deuda	288.905	288.902	3
TOTALES		41.089.221	39.238.765	1.850.456

Nota 29. Estado de Resultados - Gastos en Personal

Cuentas	Variaciones del periodo 2018 en M\$ (miles de pesos)	Variaciones del periodo 2017 en M\$ (miles de pesos)
Personal de Planta	3.170.767	3.395.228
Personal a Contrata	12.286.329	10.875.594
Personal a Honorarios	858.136	1.225.308
Otros Gastos en Personal	54.146	143.088
TOTAL	16.369.378	15.639.218

Nota 30. Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

El Patrimonio se ve incrementado durante el año 2018, producto de la incorporación a la contabilidad de Terrenos Arrendados, concesionados y los disponibles, de acuerdo a la implementación de las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público, en cada región, de acuerdo la valoración presentada por nuestra división de Catastro, valorizados a su avalúo fiscal.

Nota 31. Información a revelar sobre partes relacionadas

(Continúa)

No aplica

Nota 32. Errores

No Aplica

Nota 33. Ajuste de primera adopción

31-12-2018, en M\$ (miles de pesos)		
Cuenta	Monto en M\$ (miles de pesos)	Nº/año Oficio CGR aprueba ajuste
14104	-1.949	2211/2019
1410501	63.728	2211/2019
14106	26.588	2211/2019
14108	60.923	2211/2019
14109	91.660	2211/2019
14112	53.955	2211/2019
1420101	-31.171.293	2211/2019
14902	141	2211/2019
14904	15.105	2211/2019
14905	-499.471	2211/2019
14906	73.371	2211/2019
14907	3.538	2211/2019
14908	291	2211/2019
14912	8.769	2211/2019
15101	73.483	2211/2019
15102	16.809	2211/2019
1540201	87.108.967	20163/2016
1540202	639.995.943	20163/2016
1540203	3.302.463.425	20163/2016
TOTAL	3.998.383.983	

31-12-2017 en M\$ (miles de pesos)		
Cuenta	Monto en M\$ (miles de pesos)	Nº/año Oficio CGR aprueba ajuste
TOTAL		

Los Ajustes relacionados con los bienes de uso y la incorporación de los terrenos de inversión fueron realizados durante el año 2018.

(Continúa)

Nota 34 Agricultura

No Aplica

Nota 35 Transferencias, Impuestos y Multas

a) En los ingresos por Transferencias, se puede indicar que en primer lugar está la realizada por la Corporación Nacional Indígena, seguido por la Administradora De fondo por retiro.

Concepto	31-12-2018 en M\$	31-12-2017 en M\$
	(miles de pesos)	(miles de pesos)
Ingresos de transferencias	824.496	393.794
4410201 - Corporacion Nacional de Desarrollo Indigena	569.925	363.236
4410101 - Administradora de Fondos para Bonificaciones por Retiro	254.571	30.558
Impuestos		
Clase 1	0	0
Clase 2	0	0
Multas		
Clase 1	0	0
Clase 2	0	0

c) Otra información relevante sobre los ingresos de transferencias, impuestos y multas.

Concepto	31-12-2018 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017 en M\$ (miles de pesos)
Cuentas por cobrar de transferencias	10.976	0
Cuentas por cobrar de impuestos	0	0
Cuentas por cobrar de multas	0	0

Corresponde a un monto por cobrar a la Administradora de Fondos por retiro.

(Continúa)

Nota 36 Ingresos de Transacciones con Contraprestación

Tipo de ingreso	31-12-2018 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2017 en M\$ (miles de pesos)
Prestación de servicios	29.776.711	23.236.837
Venta de bienes	0	
Permuta	0	
TOTAL	29.776.711	23.236.837

Corresponde a ingresos por Arriendos de bienes de uso y propiedades de inversión, mas, otras rentas de la propiedad (Concesiones), además, de recuperación de licencias médicas.

Nota 37 Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

No aplica

Nota 38 Estados Financieros Consolidados y Separados

No aplicable para el ejercicio 2018.

Nota 39 Información Financiera por Segmentos

No aplicable para el ejercicio 2018.

Nota 40 Hechos Ocurridos Después de la Fecha de Presentación

No Aplica

(Continúa)

ANEXO 3

BALANCE GENERAL DE APERTURA 2018

Ajustes que se realizaron durante el año 2018, producto de la aplicación de la resolución N° 16, de 2015.

Rubro	Saldo Original 01/01/2018 (M\$)	Ajustes de primera adopción (M\$)	Ajustes por errores y otros ajustes (M\$)	Saldo Ajustado al 01/01/2018 (M\$)	Saldo al 31/12/2018 (M\$)
14101 Edificaciones	6.908.210	630.519	0	7.538.729	7.538.729
14102 Maquinas y Equipos para la Produccion o Prestacion de Servicios	990	58.740	0	59.730	59.730
14104 Maquinas y Equipos de Oficina	1.356.241	-1.304.210	0	52.031	50.083
1410501 Vehiculos Terrestres	922.828	-445.995	0	476.833	540.561
14106 Muebles y Enseres	123.864	126.123	0	249.987	276.576
14107 Herramientas	92.396	-64.957	0	27.439	27.439
14108 Equipos Computacionales y Perifericos	1.162.097	-845.372	0	316.725	377.648
14109 Equipos de Comunicaciones para Redes Informaticas	194.773	-193.829	0	944	92.605
14112Otras Maquinas y Equipos	206	45.017	0	45.223	99.178
1420101 Terrenos Institucionales	36.442.589	-31.171.293	0	5.271.296	5.271.296
14902 Depreciacion Acumulada de Maquinas y Equipos para la produccion	0	141	0	141	141
14904 Depreciacion Acumulada de Maquinas y Equipos de Oficina	0	15.105	0	15.105	15.105
14905 Depreciación Acumulada de Vehiculos	514.096	-499.471	0	14.625	14.625
14906 Depreciación Acumulada de Muebles y Enseres	0	73.371	0	73.371	78.976
14907 Depreciación Acumulada de Herramientas0	0	3.538	0	3.538	3.538
14908 Depreciación Acumulada de Equipos Computacionales	0	291	0	291	291
14912 Depreciacion Acumulada de Otras Maáquinas y Equipos	0	8.769	0	8.769	8.769
15101 Programas y Licencias Computacionales	1.307.305	-934.397	0	372.908	463.550
15102 Sistemas de Información	417.884	-417.534	0	350	17.159
15201 Amortización Acumulada de Programas y Licencias Computacionales	-1.140.910	901.040	0	-239.870	-239.870
15402 Terrenos de Inversión	0	4.029.568.335	0	4.029.568.335	4.029.568.335
1540201 Terrenos de Inversión Arrendados	0	87.108.967	0	87.108.967	87.108.967
1540202 Terrenos de Inversión Concesionados	0	639.995.943	0	639.995.943	639.995.943
1540203 Terrenos de Inversión Disponibkles	0	3.302.463.425	0	3.302.463.425	3.302.463.425

(Continúa)



Mario Muñoz Echane
Jefe Unidad de Finanzas



Alejandra Bravo
Subsecretaría de Bienes Nacionales



Eugenio Quezada Espinoza
Jefe Unidad de Presupuesto

Santiago, abril de 2019